nullus dubito: quo pacto autem id fieri potuerit,  
 deinceps quaeram. Interim quæ ex eo volumine  
 theologus noster desumpsit, summam indico.  
 I. Ergo quæ capite 3 et 4, de prima aquarum sancti-  
 ficatione ex Genesi disputat Tertullianus, ea Di-  
 dymus præsentem segm. 121 b imitatur. II. Probati-  
 cam piscinam baptismi figuram dicit Tertullianus,  
 cap. 5: id ipsum fusius docet Didymus segm.  
 125 b; ita tamen ut alicubi Tertullianum imitari  
 videatur. III. Quæ de chrismate scripsit ille cap. 7,  
 plane similia sunt iis, quæ hic legimus segm. 126 a.  
 IV. Quæ de Spiritu sancti descensus supra Chri-  
 stum ait presbyter Afer cap. 8, aliquam habent af-  
 finitatem cum his, quæ Alexandrinus catechista  
 dicit segm. 121 b. Demum quæ docet primus ca-  
 pite 8 et 9, de diluvii, ac de maris Rubri aquis, et  
 de aqua amara, quæ poculenta facta est, ea paulo  
 longius persequitur alter segm. 122 a.

(22) *Subjecta materia.* Ex Tertulliano hæc hau-  
 sisse Didymum arbitror. Nam is cap. 4 libri *De*  
*baptismo* plane affinis habet: « Sanctum autem, in-  
 quit, utique super sanctum ferebatur, aut ab eo,  
 quod superferebatur, id quod ferebat, sanctitatem  
 mutuabatur. Quoniam subjecta quæque materia,  
 ejus quæ desuper imminet, qualitatem rapiat ne-  
 cesse est. . . . Ita de sancto sanctificata natura  
 aquarum, et ipsa sanctificare concepit. » At quinam  
 fieri potuit ut Alexandrinus homo Latinum scripto-  
 rem imitaretur? Ignoscat lector, si ad conjecturas  
 confugio. Ac primum quidem Latinæ linguæ om-  
 nino expertus fortasse non erat Didymus, eaque de  
 causa Latinas voces segm. 6 a inseruit: nisi forte  
 Rufinum Aquileiensem, qui sex, atque eo amplius  
 annis Alexandria Didymum audivit, Latina ei in-  
 terpretatum concicere quis inquit. Deinde cum Ter-  
 tulliani nomen in Orientali etiam Ecclesia maxime  
 notum foret (eum enim « omnium Ecclesiarum ser-  
 mone celebrari » testatur Eusebius in *Chronico*),  
 idcirco aliqua saltem ejusdem opera Græce conversa  
 fuisse incredibile non est. Demum cum duos de bap-  
 tismo libros Tertullianus ediderit, alterum Latine,  
 qui exstat, alterum Græce, ut testatur ipsemet cap.  
 15 Latini libri *De baptismo*, ideo suspicari licet, non-  
 nulla ex iis, quæ in Latino nunc legimus, in Græco  
 etiam exstitisse.

(23) *Demonstrabit.* Codex, ἐπιδείξει. Lego, ἐπι-  
 δείξει.

(24) *Et spiritus.* Gen. 1, 2. Editio Græca: Καὶ Πν.  
 Θεοῦ ἔπεφ. ἐπάνω τοῦ ὕδατος, id est: « Et Spiritus  
 Dei ferebatur super aquam. » Quem locum eodem  
 modo quo Didymus, passim interpretantur alii Pa-  
 tres, maxime Tertullianus. Hieronymus in *Dialogo*  
*adversus Luciferianos* num. 6, scribit: « Spiritus,  
 inquit Moyses, Domini ferebatur super aquas. »  
 Ex quo apparet baptismum non esse sine Spiritu  
 sancto. Itaque legit, « Spiritus Domini, » ut Di-  
 dymus. Sed Tertullianus legisse videtur « Spiritus  
 Dei. »

(25) *Dominus.* Psal. xxviii, 3.

(26) *In columbæ specie.* Matthæus, Marcus, et  
 Joannes aiunt tantummodo, Spiritum sanctum de-  
 scendisse ὡσεὶ περισσεύων, id est, « sicut colum-  
 bam. » Respicit ergo Didymus 22 versiculum ter-  
 tii capituli Lucæ: ubi tamen non legitur: ἐν εἶδει  
 περισσεύων, id est, « in columbæ specie; » sed:  
 σωματικῶς εἶδει ὡσεὶ περισσεύων, id est, ut vertit  
 Vulg. interpres, « corporali specie, sicut colum-  
 bam. » Ast Ambrosius in libro *De mysteriis*, ubi  
 multa eum scripsisse mox dicemus iis similia, quæ  
 hoc in loco Didymus dictaverat, cap. 4, segm. 25,  
 quasi legerit apud Lucam, « in specie columbæ, »  
 sic loquitur: « Cum secundum Græcos in specie  
 columbæ Spiritum descendisse sit scriptum. » Et  
 affini modo loquitur cap. 7, segm. 37, item ut Ter-  
 tullianus libro *De baptismo* cap. 8.

(27) *Simplex.* Codex, ἀκέρων pro ἀκέραιον et  
 mox, ἀκέρων pro ἀκέραιοι. Vide not. 30, pag. 57.  
 Simili modo e pro ai aliquando scribitur in vetu-  
 stissimo ac celebri codice nostræ hujus bibliothecæ:  
 Sancti Salvatoris Bononiæ, Lactantii *Institutiones*,  
 Institutionumque epitomen continente. Ita ex gr.  
 hic versus,

Καρποφόρον γυῖάν τε καὶ ὕδατος οἰδματὰ πέντων,  
 qui a Lactantio affertur lib. 1, cap. sexto, sic im-  
 scriptus est fol. 5:

ΚΑΡΠΟΦΟΡΟΝΓΕΑΝΤΕ  
 ΚΑΙΥΔΑΤΟΟΙΔΜΑΤΑΠΟΝ  
 ΤΟΥ

Et locus, quem in editis exemplaribus libro 1, cap. 7,  
 inveniet lector, in eodem codice sic exaratus est:

enim Christus : « Estote (29) simplices sicut columbæ. » Quod si etiam ex numero, qui colligitur ex commemoratæ volucris nomine, adjuvmentum aliquod (30) orationi nostræ comparare oportet, is quoque subindicat quodammodo, Spiritum sanctum esse incircumscripsum : nam vox *περιστερὰ* (quæ columbam designat) valet octingenta et unum (31) : qui numerus significatur per α, et ω : duo autem hæc elementa sunt initium et finis omnium elementorum. Porro diluvium etiam, quod mundum a veteri iniquitate expurgavit (32), **265** mystice atque occulte delictorum mundationem a divina piscina faciendam, quodammodo prænuntiabat. Et arca ipsa, quæ illos servavit, qui in eam admissi sunt, imago (33) erat venerandæ Ecclesiæ, ac bonæ, quæ inde nobis est, spei. Et columba, quæ ramum olivæ in arcam tulit, ac telluris detectionem indicavit, Spiritus sancti adventum significabat, cælestemque reconciliationem ; symbolum enim pacis est olea. Quin etiam mare Rubrum, quod eos Israelitas excepit, qui neque ancipites (34) fuerunt, neque in incerto crediderunt, quodque illos a malis, quæ ipsis in Ægypto a Pharaone ejusque exercitu